
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Pará 2000, CNPJ nº 03.584.058/0001-18, com sede na R 
Boulevard Castilho Franca, S/N, Est das Docas Arm 03, CEP: 66.053-070, 
Campina, Belém/PA.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 15.03.2024
Vigência: 12 meses
Ordenador: Rossieli Soares da Silva

Protocolo: 1052113
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA CURSAR 
DOUTORADO
PAE:2023/756991
PORTARIA N° 0871/24, de 14 de março de 2024.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, a prorrogação do afastamento INTEGRAL da servidora MI-
LENA PUPO RAIMAM, Id. Funcional nº 54192814/ 2, PROFESSOR ASSIS-
TENTE - II, lotada no CAMPUS DE MARABÁ, para cursar o Programa de 
Doutorado em Agronomia, pela Universidade Federal Rural da Amazônia 
(UFRA), no período de 01.09.2023 a 29.02.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.09.2023 
a 29.02.2024, nos termos da Resolução 4086/24-CONSUN de 21.02.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1051890
AFASTAMENTO DO EFETIVO EXERCÍCIO DO SERVIDOR
PAE: 2024/286975
PORTARIA N° 0872/24, de 14 de março de 2024.
R E S O L V E:
AFASTAR, o servidor ORLANDO BEZERRA MARTINS, Id. Funcional nº 
3185362/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO E, do efetivo exercício, 
a contar 10.02.2024, em decorrência da idade limite determinada pela Lei 
Complementar 152 de 03.12.2015.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1051880

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2024/170201
PORTARIA Nº 0891/24, de 15 de março de 2024.
RESOLVE:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) TABITA DE CASSIA GOMES RIBEIRO, 
Id. Funcional nº 54191972/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, 
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, goze 
de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA 
nº 5595 de 14.12.2023, referente ao triênio de 10.07.2011 a 09.07.2014, 
no período de 30.05.2024 a 28.06.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2023/1368969
PORTARIA Nº 0892/24, de 15 de março de 2024.
RESOLVE:
CONCEDER ao(a) servidor(a) DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNCAO, Id. 
Funcional nº 57202899/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lota-
do(a) no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 04.04.2002 a 03.04.2005, no 
período de 06.05.2024 a 04.07.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2024/136021
PORTARIA Nº 0893/24, de 15 de março de 2024.
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) LUIZA IRIS MEIRELES, Id. Fun-
cional nº 5056446/ 1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 01.07.2015 a 30.06.2018, no perí-
odo de 01.04.2024 a 30.04.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE:2024/170456
PORTARIA Nº 0894/24, de 15 de março de 2024.
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA GOES DA COS-
TA, Id. Funcional nº 57201441/ 1, cargo de TECNICO C, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 04.08.2017 a 08.03.2022, no período 
de 01.04.2024 a 30.05.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1051937

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PAE: 2024/265724
PORTARIA N° 0855/24, de 14 de março de 2024.
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR, a servidora BRUNA FERNANDA SOARES DE LIMA PADO-
VANI, Id. Funcional nº 57224655/ 3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE 
- I, como ASSESSORA LINGUÍSTICA DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO INDIGE-
NA DA UEPA, no período de 01.03.2024 a 31.03.2026, sem ônus para a 
administração pública.
Art 2º CESSAR a contar de 01.03.2024, a PORTARIA nº 2344/21, de 17 de 
novembro de 2021, publicada no D.O.E 34.770 de 19.11.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1051878

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 0840/24, de 13 de março de 
2024, publicada no DOE nº 35.747, de 15 de março de 2024, protocolo nº 
1051330, referente a licença prêmio da servidora MARIA JOSÉ SANTANA 
LOBATO DA SILVA, o seguinte:
ONDE SE LÊ:
03.1994 a 09.03.1997= 60(sessenta) dias;
LEIA-SE:
10.03.1994 a 09.03.1997= 60(sessenta) dias;
Secretaria Geral da Reitoria
SEGER

Protocolo: 1051926

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 46/2023-UEPA
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2023/1295639- UEPA
PAE DO APOSTILAMENTO: 2024/277770
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2024
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o presente Termo de APOSTILAMENTO ao Con-
trato nº 46/2023, firmado entre Universidade do Estado do Pará/UEPA e RCVR 
DE OLIVEIRA LTDA, visa a ALTERAÇÃO da Funcional programática, na Cláusu-
la de Dotação, considerando o novo PPA 2024/2027, para fins de alocação orça-
mentária, conforme abaixo:
DE:
Funcional: 74201.12.364.1506.8870
Natureza: 339030
Fonte: 0.1.500.1001.02
PARA:
Funcional: 74201.12.571.1506.2203
Natureza: 339030
Fonte: 0.1.500.1001.02
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RCVR DE OLIVEI-
RA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 14 de março de 2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 1051551
APOSTILAMENTO
CONTRATO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMETÁ
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2020/565510 - UEPA
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2024
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o presente Termo de APOSTILAMENTO AO
CONTRATO COM A EMPRESA SAAE, firmado entre Universidade do Esta-
do do Pará/UEPA e SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAME-
TÁ, visa a ALTERAÇÃO da Funcional programática, na Cláusula de Dota-
ção, considerando o novo PPA 2024/2027, para fins de alocação orçamen-
tária, conforme abaixo:
DE:
Funcional: 74201.12.364.1506.8870
Natureza: 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
PARA:
Funcional: 74201.12.571.1506.2203
Natureza: 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAMETÁ
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 14 de março de 2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 1051552


